ros in potestate sua habent': *'sed ex indulgentia principis ad solacium liberorum amissorum adoptare pos-* ¹¹ *'sunt.'* ¹⁰ Illud proprium est illius adoptionis, quae per *'sacrum oraculum'* fit, quod is, qui liberos in po-testate habet, si se adrogandum dederit, non solum ipse potestati¹¹ adrogatoris subicitur, sed etiam liberi eius in eiusdem fiunt potestate tamquam nepotes. sic enim et¹² divus Augustus non ante Tiberium adoptavit, quam is Germanicum adoptavit: ut protinus adoptione facta incipiatur Germanicus Augusti ne- ¹² pos esse. *'Apud Catonem bene scriptum refert antiquitas, servi si a domino adoptati sint, ex hoc ipso posse liberari. unde et nos erudit in nostra constitutione¹³ etiam eum servum, quem dominus actis intervenientibus filium suum nominaverit, libe-rum esse constituimus, licet hoc ad ius filii accipien-dum ei non sufficit.'*

XII¹⁴QUIBUS MODIS IUS POTESTATIS SOLVITUR¹⁵.

¹⁶ Videamus nunc, quibus modis ii, qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberantur. et quidem servi quemadmodum potestate liberantur, ex his intellegere possumus, quae de servis manumittendis superius exposuimus. hi vero, qui in potestate parentis sunt, mortuo eo sui iuris fiunt. sed hoc distinctionem recipit. nam mortuo patre sane omnimodo filii filiaeve sui iuris efficiuntur. mortuo vero avo non omnimodo nepotes neptesque sui iuris fiunt, sed ita, si post mortem avi in potestatem patris sui recasuri non sunt: itaque si moriente avo pater eorum et vivit et in potestate patris sui est, tunc post obitum avi in patris sui potestate fiunt: si vero is, quo tempore avus moritur, aut iam mortuus est aut exit de potestate patris, tunc hi, quia in potestatem eius ca- ¹ *'dere non possunt, sui iuris fiunt.* ¹⁶ Cum autem is, qui ob aliquod maleficium *'in insulam deportatur'*, civitatem amittit, sequitur ut, quia¹⁷ eo modo ex numero civium Romanorum tollitur, perinde acsi mortuo eo desinant liberi in potestate eius esse. paratione et si *'is'*, qui in potestate parentis sit, *'in insulam deportatus'* fuerit, desinit¹⁸ in potestate pa-rentis esse. sed si ex indulgentia principali restitu- ² fuerint, per omnia pristinum statum recipient. ¹⁹ Re-legati autem patres in insulam in potestate sua liberos retinent: et e contrario liberi relegati in potes-tate parentum remanent. Poenae servus effectus filios in potestate habere desinit. servi autem poenae efficiuntur, qui in metallum damnantur et qui bestiis ⁴ subiuntur. Filius familias si militaverit, vel si senator vel consul fuerit factus, manet in patris po-testate. militia enim vel consularia²⁰ dignitas patris potestate filium non liberat. sed ex constitutione nostra²¹ summa patriciatus dignitas illico ab imperialibus codicillis praestitis a patria potestate liberat. quis enim patiatur patrem quidem posse per eman-cipationis modum suae potestatis nexibus filium re-laxare, imperatoriam autem celsitudinem non valere eum quem sibi patrem elegit ab aliena eximere po- ⁵ testate? ²² Si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius libe-rorum propter ius postliminii: quia hi, qui ab hosti-bus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina iura recipient. idcirco reversi et liberos habebit in po-testate, quia postliminium fingit eum qui captus est semper in civitate fuisse: si vero ibi decesserit, ex-inde, ex quo captus est pater, filius sui iuris fuisse videtur. ipse quoque filius nepos si ab hostibus captus fuerit, similiter dicimus²³ propter ius postliminii